
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 87196 

   Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων μικρής κλί-

μακας - περιοδική πεζοδρόμηση στη Βασιλική, 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 145/2023 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Λευκάδας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 

ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ 

και Ι με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για 

την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 

που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 

86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 

ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

8. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη Μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον 

προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-

ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

9. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184) και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο 

ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

10. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 

στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 

και ειδικότερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230) και το άρθρο 60 του 

ν. 5027/2023 (Α’ 48).

11. Τις διατάξεις του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις δι-

ατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50).

12. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (Α’ 114) για την Κύ-

ρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων και ειδικότερα 

το άρθρο 82, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ-

θρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/

1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 

της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 

ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 

για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

14. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 

Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, 

των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινο-

τικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμί-

σεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το 

άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5881

66223

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.09 11:57:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66224 Τεύχος B’ 5881/09.10.2023

15. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

17. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 
034) έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι που επαναδιατύπω-
σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

18. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπ.Με.Δι.

19. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 
034) έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι που επαναδιατύπω-
σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο Οδηγιών 
του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

24. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών-Διευ-
κρινίσεων του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΑΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

25. Την υπ’ αρ. 6213/15.06.2007 «Απόφαση καθορι-
σμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης 
των Υπηρεσιών της ΠΙΝ, των Νομαρχιακών Αυτοδιοική-
σεων και των ΟΤΑ της Π.Ι.Ν.» (Β’ 1872) του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

26. Την υπ’ αρ. 144/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Λευκάδας «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας 
Περιοδικών Πεζόδρομων στην κοινότητα Βασιλικής του 
Δήμου Λευκάδας».

27. Την υπ’ αρ. 626/09.02.1993 απόφαση Νομάρχου 
Λευκάδας «Έγκριση αναθεώρησης και επέκτασης ρυμο-
τομικού σχεδίου του οικισμού ΒΑΣΙΛΙΚΗ-ΠΟΝΤΙ» (Δ’ 138).

28. Την υπ’  αρ. 11037/5110/16.06.2016 (ΑΑΠ  124) 
απόφαση του Ασκούντα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
της ΑΔ/ΠΔΕΙ για την εξομοίωση χώρου με χερσαία και 
θαλάσσια ζώνη λιμένα της λιμενικής εγκατάστασης Βα-
σιλικής Λευκάδας.

29. Την υπ’ αρ. 145/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Λευκάδας που αφορά στη λήψη κανονιστικής 
απόφασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

30. Τα στοιχεία της υπ’ αρ. 83/2023 (28.04.2023) εγκε-
κριμένης κυκλοφοριακής μελέτης με το συνοδό της δι-
άγραμμα σήμανσης.

31. Το υπ’ αρ. 2362/12.01.2023 έγγραφο.
32. Το υπ’ αρ. 15368/23.06.2023 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 57111/

26.06.2023) έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Λευκάδας με τα συνημμένα σε αυτό.

33. Την υπ’ αρ. 60796/06.07.2023 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 60939/
06.07.2023) απόφαση του Γραμματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ για 
τον έλεγχο νομοτυπίας της (27) σχετικής.

34. Την υπ’ αρ. 78/2023 απόφαση του Δημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Λευκάδος με γνωμοδότηση επί των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

35. Το υπό στοιχεία 1016/49/534-α’/05.05.2023 έγ-
γραφο του Αστυνομικού Τμήματος Απολλωνίων με 
σύμφωνη γνώμη επί των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
του θέματος.

36. Το υπ’ αρ. 2132.15/458/20.05.2023 έγγραφο του Α’ 
Λιμενικού Τμήματος Νυδρίου του Λιμεναρχείου Λευκάδας.

37. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
38. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου.

39. Το γεγονός ότι:
- Η αρμοδιότητα επί των οδικών τμημάτων που πε-

ριλαμβάνονται ανήκει στον Λευκάδας σύμφωνα με τo 
(25) σχετικό.

- Από την εφαρμογή των υπό έγκριση μέτρων κυκλο-
φορίας διευκολύνεται η ασφαλής κυκλοφορία πεζών, 
ΑμεΑ και οχημάτων κατά τη θερινή περίοδο.

- Δεν παρακωλύεται η ομαλή και διαμπερής κυκλο-
φορία των οχημάτων και η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. 
καθώς δεν προβλέπεται καμία κυκλοφοριακή τροπο-
ποίηση που αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση 
λεωφορείων.

- Το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Λευκάδος με την (34) 
σχετική απόφασή του γνωμοδότησε θετικά για τις κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος, «καθόσον αυτές 
συνδέονται εύρυθμα με την κυκλοφοριακή μελέτη της 
ζώνης λιμένα Βασιλικής που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 143/
2022 (ΑΔΑ: 620ΝΟΡΛΠ-0ΣΤ) απόφαση Δ.Σ.» κι ως εκ 
τούτου αποδέχθηκε την περιοδικά αμφίδρομη κυκλο-
φορία επί της εντός Χερσαίας Ζώνης Λιμένα παραλι-
ακής οδού.

- Οι εναλλακτικές διαδρομές εντός του οικισμού δύ-
νανται να φέρουν με ασφάλεια την παροχέτευση της 
εκτρεπόμενης κυκλοφορίας, εφόσον τηρηθεί το ισχύον 
μέτρο απαγόρευσης στάθμευσης εκατέρων στο υπό πε-
ζοδρόμηση τμήμα τους.

- Διευθετείται η πρόσβαση των μόνιμων κατοίκων από 
τις ρυθμίσεις της (29) σχετικής απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου.

- Δεν καταργούνται θέσεις στάθμευσης επί των πε-
ζοδρομούμενων οδικών τμημάτων, καθώς ήδη ισχύει 
απαγόρευση στάθμευσης στις εκατέρωθεν παρειές των 
εν λόγω οδών, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην (30) 
σχετική κυκλοφοριακή μελέτη.

- Η κάλυψη των αναγκών στάθμευσης, κατά την θερι-
νή περίοδο που προβλέπεται να ισχύσει η προσωρινή 
πεζοδρόμηση, θα καλυφθεί από τους τρεις (3) υπό δια-
μόρφωση χώρους στάθμευσης στα ΟΤ 47Β, 51Α και 54Α 
εκτιμώμενης χωρητικότητας 80 Ε.Ι.Χ., αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66225Τεύχος B’ 5881/09.10.2023

Την έγκριση της υπ’  αρ. 145/2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Λευκάδας για την έγκριση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων μικρής κλίμακας - περιοδική 
πεζοδρόμηση στη Βασιλική Λευκάδας κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, σύμφωνα με την (30) 
σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και το διά-
γραμμα που συνοδεύει την παρούσα.

Ειδικότερα πρόκειται για την περιοδική πεζοδρό-
μηση κατά τους μήνες από Μάιο έως Σεπτέμβριο το 
χρονικό διάστημα από 19:00 έως 01:00 καθημερινά 
και τα Σαββατοκύριακα των οδικών τμημάτων: α) 
της οδού 25ης Μαρτίου σε μήκος 50μ. από τη συμ-
βολή της με την παραλιακή οδό και β) της οδού 28ης 
Οκτωβρίου σε μήκος 185μ. από τη συμβολή της με 
την παραλιακή οδό.

Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται 
υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 145/2023 απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου και η (30) σχετική εγκεκρι-
μένη κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδό της διάγραμμα.

- Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 
σήμανσης θα εκτελεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμή-
ματος του Δήμου Λευκάδας.

- Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 
καλυφθεί από ίδιους πόρους του Δήμου.

- Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

- Να διαμορφωθούν κατάλληλα οι τρεις (3) χώροι 
στάθμευσης στα ΟΤ 47Β, 51Α και 54Α εκτιμώμενης χω-
ρητικότητας 80 Ε.Ι.Χ., που εγκρίθηκαν με την (29) σχε-
τική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου βάσει της 
εγκριθείσας (30) σχετικής κυκλοφοριακής μελέτης. Η 
παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά τυχόν απαιτούμενες 
αδειοδοτήσεις βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 
την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66226 Τεύχος B’ 5881/09.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66227Τεύχος B’ 5881/09.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66228 Τεύχος B’ 5881/09.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66229Τεύχος B’ 5881/09.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66230 Τεύχος B’ 5881/09.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058810910230008*


